
 
 
 

COMUNE DI ROÉ VOLCIANO 
Provincia di Brescia 

 

 
Ordinanza n. 39 del 27/06/2024  

 
 

 

Oggetto : 

ISTITUZIONE DIVIETO DI TRANSITO H 24 IN VIA IV NOVEMBRE, NEI 
GIORNI 1 – 2 – 3 LUGLIO 2024, PER ESECUZIONE LAVORI SUL 
VERSANTE INTERESSATO DA DISSESTO IDROGEOLOGICO (EVENTO 
DEL 10 MARZO 2024).  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA   

 
  
Visto il decreto n. 11 del 13 giugno 2024 con il quale il Sindaco del Comune di Roè Volciano ha nominato il 
Responsabile dell’Unità Organizzativa - Area Tecnica Comunale; 
 
Premesso che in data 10 marzo 2024, in occasione degli eccezionali eventi meteorologici registrati nella 
stessa giornata, tra le ore 12.00 e le ore 14.00 circa, si verificava una frana interessante il versante a monte 
di Via IV Novembre, su porzione di terreno di proprietà comunale interposta alla soprastante Via Verdi; 
 
Visto il verbale redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 10 marzo 2024, che ha acclarato lo 
stato di urgenza degli interventi suindicati, come da perizia giustificativa dei lavori; 
 
Visto il relativo progetto redatto dal Dott. Geol. Guido Torresani, con sede in Orzinuovi (BS), Via G. Bruno n. 44 
– C.F. TRRGDU71R06G149O e P.IVA 02129420986 e dal Dott. Ing. Davide Grablovitz, con sede in Ferrara, 
Viale Olanda n. 20 – C.F. GRBDVD76A12D150J e P.IVA 01350780191; 
 
Considerato che, conseguentemente, veniva contattata l’Impresa ITALCAVE di Luscia Cristina e Patrizia & C. 
snc, con sede in Sabbio Chiese (BS), Via Zoller Rasa, snc – C.F. e P.IVA 01552360982, quale Operatore 
Economico in possesso dei necessari requisiti tecnici e professionali, presente con uomini e mezzi 
immediatamente disponibili, ciò al fine di garantire la disponibilità all’esecuzione dei lavori in regime di Pronto 
intervento con caratteristiche di somma urgenza; 
 
Visto l’Ordine di Servizio n. 2 in data 25 marzo 2023 prot. n. 0003853, con il quale si è ordinata alla 
suddetta impresa l’esecuzione dei lavori di somma urgenza anzi detti; 
 
Considerato che le lavorazioni di cui al citato progetto prevedono la posa, per un tratto immediatamente a 
valle di Via G. Verdi nella lunghezza di m. 15, in corrispondenza al sedime di frana, di micropali e barre di 
ancoraggio autoportanti inclinate, dirette verso monte; 
 
Vista la propria Ordinanza n. 28 del 29 maggio 2024, tutt’ora operante, di istituzione di senso unico 
alternato in tutti i giorni feriali e festivi – H 24, di un tratto di Via G. Verdi, in prossimità dell’intersezione con 
Via G. Frua, emessa ai fini dell’esecuzione delle succitate lavorazioni; 
 
Considerato che i lavori, attualmente in corso, prevedono un’ulteriore fase di disgaggio del versante 
interessato dal dissesto idrogeologico in argomento, ai fini della successiva posa di rete addossata; 
 
Precisato che le attività di disgaggio e pulizia del versante posto a monte di Via IV Novembre non sono 
compatibili con la normale circolazione stradale lungo la stessa viabilità per il tratto di riferimento, e che è 

 



pertanto necessario interdire la circolazione stradale a tutti i veicoli e ai pedoni, a tutela della pubblica 
incolumità; 
 
Precisato altresì che le attività di disgaggio avranno inizio alle ore 7.00 del giorno 1 luglio 2024, e si 
concluderanno, salvo imprevisti, alle ore 18.00 del giorno 3 luglio 2024, con necessità di istituzione di 
divieto di transito per veicoli e pedoni H 24 su Via IV Novembre, a partire dall’intersezione con Via 
Giuseppe Frua e fino al civ. 1 della stessa Via IV Novembre; 
 
Ritenuto pertanto di disporre l’istituzione di divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni – H 24 – dalle ore 
7.00 del giorno 1 luglio 2024 e fino alle ore 18.00 del giorno 3 luglio 2024, in Via IV Novembre, a partire 
dall’intersezione con Via Giuseppe Frua e fino al civ. 1 della stessa Via IV Novembre, al fine di consentire i 
lavori di pulizia e disgaggio del versante interessato da dissesto idrogeologico del 10 marzo 2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 285/1992 e il D.P.R. 495/1992 integrato con il D.P.R. n. 610/1996 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti  gli artt. 2-5-6-7 del Codice della strada; 
 

ORDINA 

 
l’istituzione di divieto di transito per tutti i veicoli e pedoni – H 24 – dalle ore 7.00 del giorno 1 luglio 

2024 e fino alle ore 18.00 del giorno 3 luglio 2024, in Via IV Novembre, a partire dall’intersezione con 

Via Giuseppe Frua e fino al civ. 1 della stessa Via IV Novembre, al fine di consentire i lavori di 

pulizia e disgaggio del versante interessato da dissesto idrogeologico del 10 marzo 2024, ad opera 

della Ditta ITALCAVE di Luscia Cristina e Patrizia & C. snc, con sede in Sabbio Chiese (BS), Via 

Zoller Rasa, snc – C.F. e P.IVA 01552360982, su incarico del Comune di Roè Volciano. 

 

Si subordina la presente ordinanza al rispetto delle seguenti prescrizioni: 

- dovrà essere posta in opera la necessaria segnaletica stradale a norma del Codice della Strada e del 

relativo regolamento di attuazione, a carico della Ditta appaltatrice e subappaltatrice; 

- la viabilità interessata dovrà presentare idonei sbarramenti in entrambi i sensi di marcia; 

- dovranno essere posizionate idonee segnaletiche di preavviso per l’utenza, sia per i pedoni che per i 

veicoli;  

- nelle ore di operatività del cantiere dovrà comunque essere garantito il passaggio immediato di 

automezzi di soccorso e di pubblica sicurezza (ambulanza, vigili del fuoco, soccorso stradale, forze 

dell’ordine ecc.); 

- gli accorgimenti necessari alla tutela della sicurezza ed incolumità pubblica dovranno essere messi in atto 

nel rispetto normativo vigente; eventuali danni a persone, cose, riconducibili al presente provvedimento 

saranno imputati interamente alla Ditta subappaltatrice. 

 

INCARICA 

 

l’Aggregazione di Polizia Locale della Valle Sabbia e gli Organi di Polizia Stradale indicati nell’art. 12 del 

D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 di osservare e far osservare la presente ordinanza; 

 

AVVERTE CHE 

 



1) la presente ordinanza ha esecutività a partire dalle ore 7.00 del giorno 1 luglio 2024; 

2) la presente Ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on-line dell’Ente e notificata ai Soggetti direttamente 

interessati; 

3) alle disposizioni di cui alla presente ordinanza saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal 

Codice della strada nei confronti dei trasgressori; 

4) avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della 

legge n. 1034/1971 al TAR Lombardia – sez. di Brescia, per incompetenza, eccesso di potere o per 

violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla posa 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della 

Strada.  

 
  
 
 
Roè Volciano, 27/06/2024  
 

Il Responsabile del Servizio Area Tecnica  
Atto sottoscritto in firma digitale  

Bosio Massimo / InfoCamere S.C.p.A.  
 

 


